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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na studium invazivních rostlinných druhů, konkrétně

na kartografické zpracování jejich výskytu na území města Přerova. Jako metoda pro

získání potřebných dat byl zvolen terénní monitoring vybraného území. Výsledek

monitoringu byl převeden do digitální podoby prostřednictvím geografických informačních

systémů. Pro lepší orientaci byla získaná digitální mapová vrstva propojena

s topografickou mapou. Dalším krokem bylo definování hlavních ohnisek výskytu

invazivních rostlin. Výskyt ohnisek korespondoval s teoretickými znalostmi získanými při

studiu literatury zabývající se tímto tématem. Tato ohniska byla zpracována jako

samostatné mapové výstupy a následně analyzována z důvodu objasnění příčin jejich

vzniku. Po analyzování získaných dat byl podán ucelený návrh na řešení dané situace.

Zároveň byla vytvořena statistika, která může sloužit jako časové srovnání budoucího

stavu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on study of the invasive plant species, concretely

on the cartographic visualization of invaded area in Prerov city. For collenting necessary

data was realised a field monitoring. Results of this monitoring was transformed to the

digital view by using of geographic information systems. These digital data was projected

on topographic map for better orientation. The next step was defining the main focuses

of these plants. Theoretical knowledge of invasive plants concured with real location

of these focuses. Chosen focuses was set in the special maps and then analysed. After

analysis was created a plan for the best solution of this situation. For future comparing

was made a statistic of mathematic part of data.
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ÚVOD

Status nepůvodní druh nese z dlouhodobého hlediska téměř každá rostlina. Druhová

skladba se během každé doby meziledové, jako i té současné, přirozeně vyvíjí pod vlivem

klimatických změn. Činnost člověka se však stává faktorem narušujícím a urychlujícím

tento vývoj. Podskupinou nepůvodních druhů jsou rostliny invazivní, které na území

České republiky čítají přibližně 30 druhů. Invazivní rostliny mají schopnost silně

konkurovat původním druhům v boji o zdroje a tím významně ovlivňovat ekosystémy,

zejména jejich biodiverzitu.

Studium invazivních druhů zahrnuje zkoumání způsobu zavlečení a šíření mezi

ekosystémy. Podstatnou částí studia je dále odolnost ekosystémů vůči invazím a stanovení

ovlivňujících faktorů. U již zavlečených druhů je zkoumán jejich vliv na ekosystém

a způsob konkurence původním druhům. Každý druh je svými vlastnostmi jedinečný, proto

nelze získaná data kvantifikovat na všechny invazivní druhy. Cílem tohoto komplexního

studia jsou výsledky, které přispívají k určení správného způsobu nakládání s ekosystémy

tak, aby se nesnížila jejich odolnost. Dále slouží ke stanovení vhodného způsobu prevence

a efektivní likvidace.

Téma této bakalářské práce vzniklo na základě spolupráce studenta oboru Řízení

environmentálních rizik s oddělením ochrany životního prostředí a památkové péče

Magistrátu města Přerova. Náplň teoretické části této práce bude rozdělena do dvou částí.

V první části bude provedeno studium kartografických metod a moderních informačních

technologií, prostřednictvím kterých bude výsledek práce vizualizován. Druhá část teorie

podrobně rozebere dosavadní poznatky týkající se invazivních druhů a detailně specifikuje

druhy, které budou na zájmovém území monitorovány.

Cílem praktické části práce bude provést terénní monitoring vybraných invazivních

rostlinných druhů na území města Přerova. Získaná data budou následně převedena

do digitální podoby prostřednictví geografických informačních systémů. Výsledkem se

stane ucelená tematická mapa, zobrazující hlavní ohniska výskytu rostlinných invazí.

Mapové výstupy budou autorem interpretovány a doplněny statistickým vyjádřením.

Na závěr poskytne autor práce návrh na řešení zjištěné situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED LITERATURY

Voženílek (et al, 2011) sumarizuje v knize Metody tematické kartografie dosavadní

znalosti a pravidla pro tvorbu tematických map. Za důležité pokládá jazyk mapy, který by

měl být čitelný všem uživatelům, jimž je mapa adresována. Detailně popisuje jednotlivé

prvky mapové kompozice včetně návrhů jejich správné aplikace.

Křivánek (2006) ve své knize Biologické invaze a možnosti jejich předpovědi, rozšiřuje

povědomí o vlivu nejen environmentálním, ale i ekonomickém. Ekonomický vliv obhajuje

celosvětovými výzkumy zabývajícími se nákladovostí boje proti invazivním rostlinám.

Za klíčové pokládá studium vlastností nepůvodních druhů jako prevenci proti vzniku

nových invazí. Svým příspěvkem v knize Zásady péče o nelesní biotopy v rámci soustavy

NATURA 2000 (Háková et al, 2004) týkajícího se odstraňování invazivních druhů rostlin

navrhuje základní postupy pro efektivní likvidaci jejich populací. Způsoby likvidace

rozděluje na mechanické, chemické, fyzikální a biologické a jejich aplikaci uvádí

na konkrétních příkladech bolševníku velkolepého, křídlatek a netýkavky žláznaté.

David M. Richardson se v kapitole knihy Diversity and Distributions (Franklin ed, 2000)

nazvané Naturalization and invasion of alien plants soustřeďuje na unifikaci dosavadních

znalostí vědců z celého světa a vytvoření stupnice vhodné pro posouzení stupně invaze.

Tato stupnice zahrnuje šest bariér, které musí rostlina od zavlečení až po silný vliv na daný

ekosystém překročit.

Jiří Mlíkovský a Petr Stýblo (2012) se v knize Nepůvodní druhy fauny a flory České

republiky snaží o sumarizaci doposud získaných informací týkajících se invazivních druhů.

Rostliny nacházející se na Černém seznamu invazivních druhů detailně charakterizují,

lokalizují jejich výskyt v rámci ČR a analyzují jejich environmentální vlivy.

Petr Pyšek (et al, 2008) v kapitole knihy Zprávy botanické společnosti – Dvanáct let

výzkumu rostlinných invazí v České republice a ve světě definuje pojmy invazibilita

a invadovanost a objasňuje rozdíl mezi nimi. Následně upírá svůj pohled na vlastnosti

původních společenstev, poskytujících invazivním rostlinám vhodné podmínky pro růst.

Posuzuje vliv druhové skladby původních společenstev na vznik invazí stejně jako i na vliv

lidské činnosti.
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2 KARTOGRAFIE A TVORBA TÉMATICKÝCH MAP

Vstup kartografie mezi oficiální vědní disciplíny je poměrně ranou záležitostí. Ze sféry

tzv. praktických věd ji vytrhlo až rozhodnutí sociální rady OSN v roce 1949. Tvorbu

kvalitních map však nelze považovat pouze za vědu, ale z velké části i za umění. Uměním

byla i dříve, když kartografie znamenala především prezentaci map fyzické geografie.

Dnešní definice hovoří o vědní disciplíně, zabývající se celým procesem tvorby map,

od měření po produkci, tzn. vznikem, záznamem, přenosem a způsobem prezentace

získaných prostorových dat. Kartografie je úzce spjatá s obory, jako je geografie, geodézie,

informatika a kybernetika. Právě poslední dvě zmíněné vědy jsou v posledních desetiletích

klíčem k novým kartografickým obzorům. Digitální doba si totiž i v oblasti kartografie

žádá své digitální prostředky, v tomto případě se jedná o geografické informační

technologie. Geoinformatika se učí se zmíněnými technologiemi pracovat

a prostřednictvím geografických informačních systémů (GIS) vytváří mnohdy revoluční

kartografické vizualizace (Voženílek et al, 2011).

2.1 Tematická kartografie

Cílem tematické kartografie je tvorba tematických map. Tematická mapa vzniká

upřednostněním prvků důležitých pro danou problematiku před těmi méně podstatnými.

Mapové prvky lze členit na matematické (souřadnicový systém, měřítko mapy, geodetické

podklady), fyzicko-geografické (georeliéf, hydrosféra, biosféra) a na socioekonomické

(administrativní členění, hustota osídlení). V praxi se může jednat například o zdůraznění

počtu obyvatel jednotlivých krajů ČR oproti vrstevnicím, které nejsou v demografické

mapě podstatné. Výsledkem je mapa se zdůrazněným tematickým obsahem podložená

topografickým podkladem (Voženílek et al, 2011).

2.1.1 Kompozice tematické mapy

Samotná tematická mapa je tvořena tematickým obsahem a topografickým podkladem.

Tematický obsah může být výsledkem monitoringu nebo např. statistického šetření, které

je znázorněno kartografickým výstupem. Pro srozumitelnost tohoto výstupu je důležitá


[…]


náznaku jeho invazí. Tyto jedince by autor z krátkodobého hlediska neomezoval,

z dlouhodobého hlediska by bylo možné jej postupně nahradit původním druhem.

Trnovník akát tvoří velká ohniska na stanovištích, kde byl vysazen jako účinná ochrana

proti půdní erozi. Při regulaci těchto populací je vhodné stromy bezprostředně nahradit

jinou, původní, rychle rostoucí dřevinou. Pro tento účel se jeví jako vhodný například topol

nebo vrba. Pokud se tak nestane, bude se nadále jednat o silný zdroj dalších invazí.

U samostatně rostoucích jedinců, sloužících jako okrasná dřevina platí stejné řešení jako

u javoru jasanolistého.
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8.2 Volně rostoucí

Za volně rostoucí druhy považujeme ty, které se na stanoviště dostaly přirozenou cestou,

jsou zde silně naturalizované a invazivní.

Javor jasanolistý se v této formě vyskytuje především v areálu přírodní památky

Malé laguny a jejím okolí. Na území přírodní památky se jedná o studijní příklad

invazibility člověkem dříve značně narušeného stanoviště. V tomto místě se vyskytují jak

dospělí jedinci tak jejich četné nálety. Podobná situace platí i pro trnovník akát. Invaze se

však šíří dále po proudu řeky Bečvy, kde na březích vytváří menší nálety. Neefektivním

řešením je provádět pravidelnou likvidaci invazí mimo přírodní památku, přísun nových

diaspor by totiž pokračoval dál. Efektivním, ale drahým řešením je oblast mezi přírodní

památkou a loděnicí prostřednictvím terénních úprav zpřístupnit a provádět zde stejný

management, jako na protějším sečeném břehu. Drobné nálety na zbytku zkoumaného

území je vhodné pravidelně likvidovat a zabránit tak vzniku větších ohnisek.

Trnovník akát se jako volně rostoucí vyskytuje především v podobě náletů na

neudržovaných plochách pod vedením elektrického proudu mezi řekou Bečvou a Velkou

lagunou. Jedná se o silné ohnisko invazí. Řešením může být opakovaná likvidace těchto

náletů a podpora rozšiřování původních křovin, které na tomto stanovišti převažují. Drobné

nálety na zbytku zkoumaného území je vhodné pravidelně likvidovat a zabránit tak vzniku

větších ohnisek.

Křídlatky vytváří rozsáhlá ohniska především podél hlavního transportního koridoru –

řeky Bečvy. Tento koridor zajišťuje pravidelný přísun diaspor křídlatek a podporuje jejich

další šíření. Autor této práce provedl orientační monitoring pobřežních částí Bečvy ve

směru proti jejímu proudu. Výskyt křídlatek byl zaznamenán až na výjimky po celé délce

toku až po Hranice na Moravě (výše monitoring neprobíhal). Pokud by došlo k likvidaci

křídlatek pouze na zkoumaném území, byl by to zákrok podle autora velmi neefektivní.

Likvidace by musela probíhat po celé délce toku a to pravidelně v horizontu několika let.

Opatřením pro částečné zachování pobřežních biotopů může být umělé vysazování

původních dřevin a důkladná péče o ně. Křídlatky tvořící menší ohniska podél toku

Strhance jsou na regulaci mnohem snazší. Při pokrytí celého toku a pravidelné regulaci je

možné jejich úplná likvidace.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo provést kartografické zpracování výskytu

invazivních rostlin na území města Přerova. Tento cíl byl dosažen především

prostřednictvím terénního monitoringu a přinesl kýžené informace. Tyto informace budou

nadále sloužit oddělení životního prostředí a památkové péče Magistrátu města Přerova.

Kartografický výstup tvoří šest tematických map, které zobrazují hlavní ohniska výskytu

invazí. Analýzou získaných dat byl potvrzen jejich předpokládaný výskyt v blízkosti

hlavních transportních koridorů, především řeky Bečvy. Byla také ověřena teorie vysoké

invadovanosti často, ať přirozeně nebo člověkem, narušovaných stanovišť.

Při monitoringu bylo identifikováno velké množství invazivních dřevin, které byly

v minulosti vysazeny uměle, a to díky svým dobrým vlastnostem. Jejich negativní vliv

nebyl znám nebo brán v potaz. Studium nepůvodních rostlin je tedy důležité především

proto, aby nebyly vysazovány bez znalosti jejich vlivu na okolní ekosystémy. Tito dospělí

jedinci byli shledáni jako hlavní zdroj nových invazí.

Autor této práce si dal za úkol provést návrh řešení zjištěné situace. Při detailnějším studiu

došel k závěru, že redukce rostlinných invazí obecně není vždy jednoznačná a smysluplná

činnost. Příkladem jsou křídlatky, které jsou neustále zásobovány novými semeny

schopnými vyklíčit na nových stanovištích podél řeky Bečvy. Křídlatky jsou navíc

problémem po celé délce toku Bečvy. Pokud by mělo dojít k jejich efektivní likvidaci,

musela by práce proběhnout po celé délce toku, stejně jako podél jejích přítoků. Šlo by

o finančně a časově náročnou činnost, kterou by bylo nutné provádět v horizontu několika

let a v budoucnu se pravidelně věnovat prevenci. Prevenci vidí autor jako klíčovou

při nakládání s ekosystémy při každém zásahu člověka. Tyto narušené plochy by měly být

osazeny původními druhy, o které bude do určitého věku pečováno, aby byly schopné

odolat rostlinným invazím.

Jako prostor pro další práci autor vidí monitoring na území nezkoumaných soukromých

pozemků. Dále návrh konkrétních opatření, která by dokázala silně invadovaná místa

částečně izolovat od okolních ekosystémů. Praktickým může být i průzkum

potencionálního využití biomasy, kterou invazivní rostliny vyprodukují.
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