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Jméno a příjmení studenta: Jan Janda

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Jakub Trojan, MSc

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Kartografické zpracování výskytu invazivních druhů rostlin
na území města Přerova

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X
Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce J. Jandy je zaměřena výsostně aplikačním směrem a mapuje výskyt
invazivních druhů na území města Přerova a to s přímou návazností na poptávku ze strany
příslušného odboru magistrátu města. Jedná se tak o ukázkovou práci navázanou na praxi
a poptávku ze strany veřejné správy. Autor řešenou tématiku vhodně teoreticky ukotvil,
za excelentní považuji praktickou část, v níž jsou prezentovány kartografické výstupy autora
s využitím moderních technologií GIS (kromě standardních desktop aplikací i GIS v cloudu,
případně mobilní mapování). Chválím i za provedenou statistiku, byť je tato jen popisná bez
hlubších implikací. Mapové přílohy v práci jen dokreslují kvalitu výstupu.

K práci mám výhrady spíše formálního charakteru – místy beletristický text není doplněn
korektními citacemi – odkazy na zdroj typu „vlastní“ shledávám v závěrečných pracích
nepřípustnými, stejně jako laxní citování webových zdrojů. Práce však prošla úspěšně
antiplagiátorskou kontrolou a celkový dojem je velmi dobrý. Autorovi bych doporučil zkusit
s prací některou z environmentálně orientovaných soutěží bakalářských prací.
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Otázky k obhajobě:
1. Diskutoval jste Vaše výsledky s MM Přerov? Budou využity v praxi, případně jak?
2. Čím jsou způsobeny topologické chyby u mapových výstupů v aplikaci ArcGIS

online?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 16. 5. 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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